



Medlem af Inatsisartut
Jens Kristian Therkelsen, Siumut
/Her

Svar på § 37 spørgsmål nr. 194-2022 vedr. drikkevand i Ikerasak

Brevdato: 19-10-2022
Sagsnr.: 2022 - 16979
Akt-id: 21434817

Kære Jens Kristian Therkelsen

Postboks 1614
3900 Nuuk

Du har i henhold til § 37, stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut stillet spørgsmål til Naalakkersuisut vedr. drikkevand i Ikerasak. Spørgsmålene er henvist til min besvarelse.

Tlf.: (+299) 34 50 00
Fax: (+299) 34 54 10
E-mail: pan@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

1. Så vidt jeg ved, stammer drikkevandet i Ikerasak fra en sø. Hvordan er det med vandets kvalitet derfra?

Svar

Vandprøver fra Ikerasak har vist, at der er problemer med vandkvaliteten, hvilket har resulteret i en kogeambefaling, som stadig er aktuel.

Der er i 2021 etableret et nyt vandbehandlingsanlæg i Ikerasak. Den type anlæg, som er etableret i Ikerasak, har forbedret vandkvaliteten i andre bygder, og det forventes at bidrage til bedre vandkvalitet i Ikerasak. Der er dog, på nuværende tidspunkt endnu ikke analyseresultater fra Ikerasak, som kan bekræfte dette.

2. Såfremt der i fremtiden etableres rørsystemer til husene samt kloak, vil vandet kunne være tilstrækkeligt til formålet?

Svar:

Nukissiorfiit oplyser, at de i 2016 har fået foretaget undersøgelser af vandmængden, der er til rådighed i søen i Ikerasak. Resultatet af undersøgelserne viser, at der på nuværende tidspunkt bør være tilstrækkelig vandressource til at dække et vandforbrug i bygden, hvis der er indlagt vand. Der udestår fortsat undersøgelser af, hvorvidt tilstrømningen til søen er tilstrækkelig samt undersøgelser af, om vandværkets kapacitet er tilstrækkelig.

3. Såfremt der etableres sådanne systemer, og hvis økonomien er en forhindring, og hvis alt materialet findes allerede i Ikerasak, har Nukissiorfiit regnet ud, hvor meget det vil koste?

Svar:

Nukissiorfiit oplyser, at det på nuværende tidspunkt ikke har været muligt at opnå et fyldestgørende svar på de økonomiske omkostninger ved etablering af rørsystemer til husene samt kloak.

Nukissiorfiit gør opmærksom på, at nogle af omkostningerne vil tilfalde forbrugerne. Det fremgår af Nukissiorfiits salgs- og leveringsbetingelser, at kunderne selv skal finansiere deres vandstikledning.

Med venlig hilsen



Kalistat Lund